
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Фсдерплыюс государственное бшджстпое обряювателыше учреждение 

высшего образования 
«Томский государственный педагогический универентет» 

(ТГПУ) 

ПРИКАЗ 

£ (4 2028 N £BX-08 

06 утверждении Положения 
об организации и осуществлении образовательной деятельности 
при сетевой форме реализации дополнительных профессиональных программ 

В целях упорядочивания процессов организации образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам приказываю: 

1. Утвердить  Положение об  организации и  осуществлении образовательной 
деятельности при сетевой фОрМЕ реализации дополнительных ПРОФЕССИОНШ'!ЬНЫХ программ 

(nanee — Положение) 
2. Всем структурным подразделениям, B деятельность которых входит организация 

образовательной — деятельности — по — дополнительным профессиональным — программам, 
руководствоваться данным ПОЛОЖВНИЕМ. 

3. Начальнику общего отдела Бортниковой А.О, обосйечить вкл/чение утверждённого 
Положения в Перечень правил, инструкций, регламенуой, порядков, программ, планов. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на прорекубра по образовательной 
деятельности М.С. Садиеву. 

Ректор А.Н. Макаренко 

Проректор по НОУД o О.А. Швабауэр 

Проректор по ОД / М.С. Садиева 

Начальник УОПВ Г.П. Матюкевич 

Федорова H.A. 
тел. {3 11-319)/(4177) 

Направить: УНООД, УОПВ, ЦДОРК, УПОКР, ОККПО, проректор no ОД, факультеты. институты , ПРоРектоР o НОУД, 



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное rocynachBeHnoe бюджетное образовательное учрежденне 

высшего образовиния 

((ТОМВКий госудярственный педагогический университет» 

(ТГПУ) 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ТГПУ 

от 6# 1A Я0г № бо# -5 

Положение 
об организации и осуществлении образовательной деятельности 

при сетевой форме реализации 
дополнительных профессиональных программ



2 

Т. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении образовательной деятельности 
при сетевой форме реализации  дополнительных  профессиональных программ  (далее - 
Положение) регламентирует прядок организации и осуществления образовательной деятельности 
при сетевой форме реализации дополнительных профессиональных программ (далее - ДПП, 
образовательная программа). 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии C: 
— Федеральным законом от 29.12.2012 «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
— Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»; 

— Приказом Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства просвещения 
РФ от 05.08.2020 № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной деятельности при 
сетевой форме реализации образовательных программ»; 

— Уставом ТГПУ, локальными нормативными актами ТГПУ. 
1.3. Сетевая форма реализации образовательных программ обеспечивает возможность 

освоения слушателями образовательной программы и (или) отдельных учебных предметов, 
KYPCOB, дисциплин (модулей), иных  компонентов,  предусмотренных образовательными 
программами (в том числе различных видов), с использованием ресурсов нескольких организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, — включая иностранные, а также, при 
необходимости, с использованием ресурсов иных организаций (далее вместе — организации). 

1.4. Образовательная деятельность по образовательной  программе, реализуемой с 
использованием сетевой формы (далес — сетевая образовательная программа), осуществляется 
посредством взаимодействия между организациями в соответствии с договором о сетевой форме 
реализации образовательной программы (далее - договор o сетевой форме). Форма договора для 
образовательных программ, реализуемых ТГПУ в качестве базовой организации установлена в 
Приложении 1 к настоящему Положению. 

1.5. Сетевая образовательная программа может включать B себя части, предусмотренные 
образовательными программами различных видов. 

1.6. Сторонами договора о сетевой форме являются: 
базовая организация — организация, осуществляющая образовательную деятельность, B 

которую слушатель принят на обучение в соответствии со статьей 55 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и которая несет 
ответственность за реализацию сетевой обр&зовательной программы и осуществляет контроль за 
участием организаций-участников в реализации сетевой образовательной программы; 

организш.шя-участннк — организация, осуществляющая ОбРЗЗОВБТЕЛЬНУЮ деятельность и 
реализующая часть сетевой образовательной программы (отдельные модули (дисциплины), 
практики, иные компоненты) (далее — образовательная организация-участник) и (или) научная 
организация, медицинская организация, организация культуры, физкультурно-спортивная или 
иная организация, обладающая ресурсами для осуществления образовательной деятельности по 
сетевой образовательной программе (далее — организация, обладающая ресурсами). 

При реализации сетевой образовательной программы ТГПУ может являться базовой 
ОРГШЦШПЦИОЙ HIH ОбрВЗОВаТСЛЬНОЙ ОрГЕ\НИЗ&ЦИЁЙ-У'ШСТНИКОМ в COOTBETCTBHH с YCIIOBHSIMM 
договора о сетевой форме. Сторонами договора о сетевой форме могут являться несколько 
образовательных организаций-участников и (или) организаций, обладающих ресурсами. 

1.7. Финансовое обеспечение реализации сетевой образовательной программы, в том числе 
использование — ресурсов — образовательных организаций-участников и (или) организаций, 
обладающих — ресурсами,  определяются договором © сетевой — форме.  Образовательные



организации-участники и (или) организации, обладающие ресурсами He вправе взимать плату со 

слушателей за реализацию части сетевой образовательной программы и (или) предоставление 

ресурсов для ее реализации. 

П. Порядок организации н осуществления образовательной дсятельности при сетевой форме 

реализации образовательных программ. 

2.1. — Образовательная — организация-участник (33 — исключением — иностранных 

образовательных организаций) реализует часть сетевой образовательной программы на основании 

лицензии на осуществление образовательной деятельности по соответствующему  виду 

образования, по подвиду дополнительного образоваиия‚ K которым относится соответствующая 

часть сетевой образовательной программы. 
2.2. Сетевая образовательная программа в соответствии с договором о сетевой форме 

утверждается базовой организацией самостоятельно либо совместно с  образовательной 

организацией-участником (образовательными организациями-участниками). 
2.3. В случае, когда сетевая образовательная программа утверждается  базовой 

организацией самостоятельно, образовательная организация-участник разрабатывает, утверждает 
и направляет базовой организации для включения в сетевую образовательную программу рабочие 

программы реализуемых ею дисциплин (модулей), иных компонентов, а также необходимые 

оценочные и методические материалы. 
2.4. Рабочие программы реализуемых иностранной образовательной организацией частей 

сетевой образовательной программы предоставляются ТГПУ на соответствующем языке обучения 

с переводом на русский язык (при необходимости). : 
2.5. При приеме на обучение по сетевой образовательной программе слушатель зачисляется 

в базовую организацию на обучение по указанной программе. При подаче документов слушатель 
должен дать письменное согласие на обработку персональных данных образовательной 

организации-участнику и (или) организации, обладающей ресурсами (Приложение 2, 3). 

2.6. Зачисление в образовательную организацию-участника при реализации в сетевой 

форме ДПП осуществляется путем перевода в указанную организацию без отчисления из базовой 

организации. я 

2.7. Зачисление слушателей в организацию, обладающую ресурсами, не производится. 
2.8. ТГПУ в качестве базовой организации A0 начала реализации образовательной 

организацией-участником соответствующих частей сетевой образовательной программы издает 

приказ о переводе слушателей базовой организации в образовательную организацию-участник для 
освоения части сетевой образовательной программы с указанием образовательной программы, 
наименования модуля(-ей), наименования организации-учаетника, данных о слушателях и периоде 

обучения в образовательной организации-участнике. Приказ вклЮчает поименный список 
слушателей, копия приказа направляется образовательной организации-участнику вместе с 
копиями личных дел в сроки, указанные в договоре о сетевой форме. 

2.9. ТГПУ в качестве базовой организации A0 начала реализации организацией, 

обладающей ресурсами, соответствующих частей сетевой образовательной программы издает 

приказ о направлении слушателей базовой организации в организацию, обладающую ресурсами 

для освоения части сетевой образовательной программы с указанием образовательной программы, 

наименования модуля(-ей), наименования организации, обладающей ресурсами. данных о 
слушателях и периоде обучения в организации, обладающей ресурсами. Приказ включает 
поименный список слушателей, копия приказа направляется организации, обладающей ресурсами 

в сроки, указанные в договоре о сетевой форме. 

2.10. ТГПУ в качестве образовательной организации-участника до начала реализации 

соответствующих частей сетевой образовательной программы и на основании полученного от



4 

базовой организации поименного списка формирует личное дело слушателя, включающее 

следующие документы: 
- заполненное и подписанное заявление о зачислении на обучение с указанием наименования 
модуля и — дополнительной — профессиональной — программы — (программы — повышения 
квалификации/программы профессиональной переподготовки) (Приложение 4); 
- заполненное и подписанное согласие на обработку персональных данных (Приложение 2, 3); 
- документ об образовании и о квалификации (копия); 
- документ об обучении по  образовательным — программам — высшего или — среднего 
профессионального образования; 
- документ об изменении фамилии, имени, отчества (при необходимости) (последнее — при 
наличии) (копия); 
- СНИЛС (копия). 

На основании сформированных документов ТГПУ издает приказ о зачислении в порядке 

перевода на обучение ло сетевой образовательной программе с указанием образовательной 
программы, наименования модуля(-ей), данных о слушателях и периоде ux обучения в ТГПУ. По 

истечении указанного периода обучения ТГПУ издает приказ о выпуске слушателей в связи © 
окончанием срока их обучения в ТГПУ. Выдача документа о квалификации/об обучении 

установлена пп. 2.14, 2.15 настоящего Положения, 

2.11. Слушатели сетевой образовательной программы являются слушателями базовой 

организации, а в период реализации части сетевой образовательной программы в образовательной 
организации-участнике — также слушателями указанной организации. На период реализации части 
сетевой образовательной программы в образовательной организации-участнике слушатели не 
отчисляются из базовой организации. 

2.12. Освоение части сетевой образовательной программы в образовательной организации- 

участнике сопровождается текущим контролем и промежуточной аттестацией, проводимой B 
формах, определенных учебным планом сетевой образовательной программы, и в порядке, 
установленном — образовательной — организацией-участником. — Результаты — промежуточной 
аттестации, проводимой образовательной организацией-участником, являются результатами 
промежуточной аттестации по сетевой образовательной программе и не требуют зачета в базовой 
организации. 

2.13. По завершении освоения в полном объеме части сетевой образовательной программы 

слушатели отчисляются из образовательной организации-участника в связи с завершением 
обучения. В случае, если сетевой образовательной программой предусматривается проведение 
итоговой аттестации  слушателей совместно базовой  организацией и — образовательной 

организацией-участником, отчисление слушателей осуществляется после проведения итоговой 
аттестации. 

2.14. Лицам, успешно освоившим сетевую образовательную программу и прошедшим 

итоговую аттестацию (далее — выпускники), базовой организацией выдаются документы O 
квалификации. В случае, предусмотренном договором о сетевой форме, наряду с указанными 

документами выпускникам выдаются документы о квалификации образовательной организации- 
участника. 

2.15. Выдача документов об обучении MO сетевым образовательным программам, не 

предусматривающим проведение итоговой аттестации, осуществляется в случаях и порядке, 

предусмотренных договором о сетевой форме. 
2.16. В случае невозможности участия образовательной организации-участника и (или) 

организации, обладающей ресурсами в реализации сетевой образовательной программы (B том 

числе B связи с прекращением ее деятельности, приостановлением действия или аннулированием 
лицензии на осуществление образовательной деятельности образовательной организации- 

участника) договор о сетевой форме подлежит изменению и (или) расторжению, а реализация



оставшихся частей сетевой образовательной программы осуществляется базовой организацией без 

использования сетевой формы после внесения изменений в образовательную программу в 

порядке, определяемом локальными нормативными актами указанной организации. 
2.17. При наличии слушателей, не завершивших освоение сетевой образовательной 

программы в установленный CPOK, MO истечении срока договора о сетевой форме указанный 

договор может быть продлен, либо реализация оставшихся частей образовательной программы 

осуществляется базовой организацией без использования сетевой формы. С согласия указанных 

слушателей может быть осуществлен переход на другую сетевую образовательную программу, 
реализуемую B соответствии с иным договором о сетевой форме. 

Проректор по НОУД L О. А. Швабауэр 

Проректор по ОД М. С. Садиева 

`Начальник УОПВ Г. П. Матокевич 

Директор ЦДОРК H. А. Федорова



Приложение 1 

ФОРМА ДОГОВОРА ДЛЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, 
РЕАЛИЗУЕМЫХ ТГПУ В КАЧЕСТВЕ БАЗОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

Договор о сетевой форме реализации дополнительных профессниональных программ 

г. Томск «» 202__г. 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшщего образования 
«Томский государственный педагогический университет» (далее — ТГПУ), именуемое в 

дальнейшем «Базовая  организация», осуществляющее образовательную — деятельность на 
основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 2135 от 13.05.2016, 

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и — науки, в лице ректора 

Макаренко Андрея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

AR _, именуем _ в дальнейшем 

«Организация-участник», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии 
на осуществление образовательной деятельности от r. № 

‚ выданной в лице 5 

действующего на основании › © другой стороны, именуемые по отдельности 
«Сторона», а вместе — «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) o 
нижеследующем. 

1. Предмет Договора. 

1.1. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами ` дополнительной 

профессиональной программы (далее — Образовательная программа) / части образовательной 

программы (выбрать нужное) 

(вид образовательной программы, при реализации части образовательной программы — характеристики отдельных 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, предусмотренных Образовательной 

программой) 

с использованием сетевой формы в соответствии с приложением № | к настоящему Договору. 

1.2. Образовательная программа утверждается Базовой организацией / Базовой организацией 

совместно с Организацией-участником (выбрать нужное). 

1.3. Образовательная программа реализуется в период с _ 202 г. по. 
202 _ г. 

2. Осуществление образовательной деятельности при реализации Образовательной 
программы!. 

2.1. Части Образовательной программы (учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), иные 
компоненты), реализуемые каждой из Сторон, их объем и содержание  определяются 
Образовательной программой и настоящим Договором. 

2.2. Число слушателей по Образовательной программе (далее — слушатели) составляет 
человек/ «от» — «до» человек (выбрать нужное). 

3 Примерная форма раздела 2 при совместной реализации образовательной программы двумя и более организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность.



7 

Поименный список слушателей, а также копии личных дел слушателей (далее - Список) 

направляются Базовой организацией в Организацию-участник не менее чем за _ рабочих дней 
до начала реализации Организацией-участником соответствующих частей Образовательной 
программы. 

При изменении состава слушателей Базовая организация должна  незамедлительно 
проинформировать Организацию-участника. 

2.3. Расписание занятий по реализации Образовательной программы определяется каждой из 
Сторон в отношении соответствующей части Образовательной программы самостоятельно. 

2.4. Освоение слушателями части Образовательной программы в Организации-участнике 
сопровождается осуществлением текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестацией, 

проводимой B формах, определенных учебным планом Образовательной программы, и в порядке. 

установленном локальными нормативными актами Opraflusauuu—y-mcmuka. 

По запросу Базовой организации Организация-участник должна направить информацию о 
посещении слушателями учебных и иных занятий, текущем контроле успеваемости B срок не 
позднее рабочих дней с момента получения запроса. 

Базовая организация вправе направить своих уполномоченных npeflc’rasurenefi для участия в 

проведении промежуточной аттестации Организацией-участником. 

2.5. По результатам проведения промежуточной аттестации Организация-участник направляет 
Базовой организации справку об освоении части Образовательной программы по форме. 
согласованной с Базовой организацией. 

2.6?. — Итоговая — аттестация — по Образовательной — программе — проводится — Базовой 
организацией/проводится Сторонами совместно (выбрать нужное). 

2.7?. Слушателям, успешно прошедшим итоговую аттестацию по Образовательной программе, 
Базовой организацией выдается/Базовой — организацией — и Организацией — участником 
выдаются 

(указывается вид документа o квалификации) 

2.8%. — Слушателям, успешно освоившим Образовательную программу, Базовой организацией 
выдается/Базовой организацией и Организацией-участником выдаются справка(-и) об обучении. 

2.9. Слушателям не освоившим или освоившим часть Образовательной программы Базовой 
организацией — выдается/Базовой организацией и Организацией-участником выдаются справка(- 
и) об обучении. 

2.10. Базовая организация вправе проверять ход и качество реализации части Образовательной 
программы Организацией-участником, не нарушая ее автономио. 

2. Осуществление образовательной деятельности при реализации Образовательной 
программы ¥, 

2.1. Образовательная программа реализуется Базовой организацией с участием Организации- 
участника. 

* Указывается если проведение итоговой аттестации предусмотрено образовательной программой. 
3 Указывается если проведение итоговой аттестации не предусмотрено образовательной программой. 

“ Примерная форма раздела 2 при реализации Образовательной программы с использованием ресурсов организации, 

He осуществляющей образовательную деятельность.



8 

2.2.  Организация-участник предоставляет следующие ресурсы, необходимые для реализации 
Образовательной программы 

(УКЦЗЫЦПЮ'"Щ имущество, помещения, ofiapyz)ofiamle, материально-техиические или инные pL’C)’pCbl) 

(далее - Ресурсы). 

2.3. Части Образовательной программы, реализуемые с использованием Ресурсов, время, место их 
реализации определяются приложением № 2 к настоящему Договору. 

2.4. Число слушателей по Образовательной программе (далее — слушатели) составляет 
человек/ «от» — «до» человек (выбрать нужное). 

Поименный список слушателей направляется Базовой организацией в Организацию-участник 
не менее чем за рабочих дней до начала реализации частей Образовательной программы, 
указанных в пункте 2.3 настоящего Договора. 

2.5. Организация-участник не позднее _ рабочих дней с момента заключения настоящего 
Договора определяет лицо, ответственное за взаимодействие с Базовой организацией по 

предоставлению Ресурсов. 

O6 изменении указанного в настоящем пункте ответственного лица Организация-участник 
должна незамедлительно проинформировать Базовую организацию. 

3. Финансовос обеспечение реализации Образовательной программы,. 

3.1. Базовая организация производит возмещение затрат Организации-участнику на реализацию 

части Образовательной программы (перечень затрат Организации-участника на реализацию части 
Образовательной программы содержится в приложении № 2 к настоящему Договору). 
Перечисление средств на возмещение затрат Организации-участнику на реализацию части 
Образовательной программы производится Базовой организацией в срок He позднее _ рабочих 

дней со дня представления отчета об объемах затрат Организации-участника на реализацию части 
Образовательной программы (рекомендуемый образец отчета об объемах затрат организации- 
участника на реализацию части образовательной программы приведен в приложении № 3 к 

настоящему Договору). 

3.2. Базовая организация осуществляет финансовое обеспечение реализации Организацией- 
участником — части — Образовательной программы иными способами в COOTBETCTBHH с 

законодательством Российской Федерации (указывается каким). 

4. Срок действия Договора. 

4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения. 

4.2. Настоящий Договор заключен на период реализации  Образовательной  программы, 
предусмотренный пунктом 1.3 настоящего Договора. 

5. Заключительные положения, 

5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или B 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном порядке по 
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.



9 

5.3. Действие Договора прекращается B случае прекращения осуществления образовательной 
деятельности Базовой организации, приостановления действия или аннулирования лицензии на 

осуществление образовательной деятельности Базовой организации, прекращения деятельности 
Организации-участника. 

5.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются 
Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

5.5. Настоящий Договор составлен в — экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 
Договора могут производиться только в письменной формё и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон. 

5.6. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью: 

приложение № 1 — Образовательная программа « » ( час.); 

приложение M 2 - flepauem, затрат Оргаі!ПЗЛЦПЦ-УЧПСПП!ЦКД на реализацию части 

Образовательной программы; 

приложение № 3 - Отчет об объемах затрат Организации-участника на реализацию части 
Образовательной программы. 

6. Адреса, реквизиты п подписи Стороп. 

Базовая организация: Opraumauun-yqac—ruuxz 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Томский Ё 
государственный педагогический 
университет» 
634061, г. Томск, ул. Киевская, 60 

ИНН 7018017907, КПП 701 701 001 (полное наименование) 
УФК по Томской области (ТГПУ) Адрес: 
мс 20656X70790) 
ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА 

РОССИИ/УФК по Томской области г. 
Томск 

Р/с 03214643000000016500 Реквизиты: 
БИК 016902004 

К/С 40102810245370000058 
КОД (КБК) 000 000 000 000 000 00 130 
(образовательные услуги) 
ОКТМО: 69701000 

Ректор = 
(наименование должности, фамилия, имя, 

А.Н. Макаренко отчество (при наличии) 

M.IL М.П. (при наличии).



10 

Перечень затрат 

Приложение № 

Организацин-участиика на реализацию части Образовательной программы 

Наименование затрат организации-участника на реализацию части 
образовательной программы 

° Объем 
финансового 
обеспечения, 

„тыс. рублей 
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда профессорско- | 
преподавательского состава и других работников — организации- 
участника, непосредственно связанных с оказанием государственной 
услуги по реализации образовательных программ, включая страховые 
взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного 
медицинского  страхования, страховые взносы на  обязательное 
социальное страхование от’несчастных случаев на производстве и 
профессиональных — заболеваний в COOTBETCTBMM с — трудовым 
законодательством Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права 
Приобретение — учебной — литературы, — периодических — изданий, 
издательских и  полиграфических  услуг, электронных — изданий, 

непосредственно связанных © оказанием соответствую! щей 

государственной услуги по реализации образовательных программ 
Приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 

имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания 
государственной услуги по реализации образовательных программ с 
учетом срока полезного использования (B TOM числе затраты на 
арендные платежи) 
Оплата коммунальных услуг, в TOM числе холодного и горячего 
BOflOCHafi)I(eHPm и водоотведения, Теплоснаб)кения‚ Элеіпреснаб)кения, 

тоснаб)кения и котельно-печного топлива 

Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на MECTHYIO, 
междугороднюю и  международную — телефонную — связь,  услуги 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
Иные затраты: i

 



Отчет 

Приложение № 3 

об объемах затрат Организации-участника на реализацию части Образовательной 
программы 

(полное официальное наименование организации) 

(наименование образовательной программы/части образовательной программы (указывается в 
соответствии с пунктом 1.1 Договора) 

Образовательная программа/часть образовательной программы реализовывалась в период с < _ »› 
202 _ г.по «_» 202 _ г. 

№ 
п/п 

Наименование затрат организации-участника на реализацию части 
образовательной программы 

Объем 
финансового 
обеспечения, 

тыс. рублей 
Затраты на оплату труда и начисления на выллаты по оплате труда 

рБбО'ГНИКОБ организации-участника, непосредственно  связанных с 

оказанием государственной услуги по реализации образовательных 
программ, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и 
Федеральный — фонд — обязательного — медицинского — страхования, 
страховые взносы на  обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и ПрОфЕССИОНЗЛЬНЫХ заболеваний 

в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и 

иными  нормативными правовыми актами, содержащими — нормы 
трудового права 

Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и  полиграфических  услуг, электронных — изданий, 
непосредственно связанных с оказанием СООТБЕТСТВУЮЩ&Й 

государственной услуги по реализации образовательных программ 

Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 
движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе 

оказания государственной услуги по реализации образовательных 
программ с учетом срока полезного использования (В том числе затраты 

на арендные платежи) 

3a'rpa’m на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и 

горячее водоснабжение H водостведение, ТСПЛОСНЗбЖеННЕ, 

ЗЛЕКГРОСНЯБ)КВНИВ‚ газоснабжение и котельно-печное топливо 

Затраты на приобретение услуг связи, B TOM числе затраты на местную, 

междугороднюю и  международную — телефонную — связь, — услуги 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
Иные затраты: 



12 

Приложение 2 
ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В РАМКАХ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ) 

Согласие иа обработку персолальных данных 
B соответствии. < deacpancium законом. от 27.07.2006 N2l 52-03 «О персональных данных», я, 

(Ф.И.О. (последнее — при наличи) 
(далее — Спушатсль), даю согласие на обработку моих иерсональных лаиных ФГБОУ ВО «Томский госуларственный исдагогический университт», 
находящемуся по anpecy: 634061, Томская обл., г. Томск, ‚ л. 60 (лалес ПУ) с иси средсти. автоматизации или без 
использования таких средств с целью обеспечения собтюдения конституционных прав гразкдаи, соблюдения законов, иных иормативных прановых 
актов и договорных обязательств в процессе образования при сетевой форме резлизации дополнительных профессновальных ирограмм, содействия 
в мосм обучении, трудоустройстве, предоставление гарантий и льгот, предусмотренных законодательством РФ 1 локальными, актами. ТГЛУ. 
обсспечения моей личной безопасности, контроля качества мосго обуч воспитания, осуществления нидивилуального учета результагов 
освоения мною образовательной программы, информаиионного обсспечения деятельности ТРПУ, а также хрансиня в архиве. персональных донных: 
обучакищихся, предусмотренных действующим закоподательством РФ. 

Перечень персопальных данных, на обработку которых я даю согласие, включает. 
L. фамилия, мя, отчество (последиее при маличин), FON, месяц, дата роздения 1l место PO 

тражданство, 2 также иные данные, содержашисся в удостоверении личиости; 
2 номер СНИЛС и его цифровая копия; 
3. нашиюнальность (B TOM числе, ссли данные о национальности прописаны в прелоставляемых документах), 
4 — адрес ло месту фактического прояивания; 
5. 
6 

‘и пол, адрес о месту регистрации, 

номер контактиого телефона. 5 
данные об образовании (диплом, справка об обучении, справка © перноде обучения и другие документы об образовании, B TOM HICAL 
иностранных государств); 

7. данные из личного дела;. 
8. — перечень раисс мною изученных, в TOM числе факультативных дисциплии, изучаемых дисшиални; 
9. — успеваемость, в том числе результаты промежуточной и итоговой аттестацил, 
10, даниме о профессии: 
11 место работы и должность, 
12 — сведения 0 совершенных правонарушсоиях; 
13 в случае подучения согласия от представителя субъекта персональных данных: фамилию, имя, отчество, адрес моего представителя как 

субъекта персопальных данных, номер осповного документа, удостоверяющего сго личность, сведения © дате выдачи указанного 
‚докумсита и выданшем его органс, реквизиты доверенности или иного документа. 

Я предоставляю ТГПУ право осушествлять в соотвстетвии с действующим законодательством спедуюшие действия (операции) с монми 
персональными: донными: сбор, систематизашио, накопление, храпенис, уточисние (обиовление, нзменение); использонание монх. персональных 
данных в целях принятия решений нли совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении меия @ли других лиц, 
либо иным образом затрагивающих мо права и свободы, либо права и свободы других лиц; передачу моих персопальных данных оргмизации, 
осушествляющей образовательную деятельность и реализующей часть сетевой образовательной программы (отдельные молули {дисшиилины) 
практики, мные компоиенты) (далее - организации-участнику), госуларственным органам и уполномочениым организациям N0 офиниальному 
запросу в случаях, установленных законодательством государства, гражданином которого я ивляюсь, либо международными договорами © 
участием  Российской Федерации; передачу даиных о мосй успеваемости, научной леятельности с целью ннформаннонного обеспечения 
деяпельности ТГПУ, 0 также с ислью наград, поошрений; трансграинчную передачу динвых об успсваемости, образовании, ипучной деятельности. 
гражданстве с целыю информациониого обсспечения деятельности ТГПУ, если это ие иарушает охрану государственной нли коммерческой тайны. 
размещение обрабатываемых персональных данных в локальных сетях университета с иелмо предоставления лостуна к ним ограниченного круга 
лиц — уполномочениых работинков ТГПУ и организации-участиика; обезличивание,  блокирование, у ожение — Общее - опнстние 
вышеуказанных способов обработки персональных даиных приведено в Федеральном законе № 152-ФЗ от 27 07 2006 

Я предоставляю ТГПУ право включать моп обрабатываемые персональные ланные в слиски (реестры) и оучетные формы, предусмотренные. 
нормативимми документами федеральных органоп, регламентируюциими предоставление отчетных данных 

Настоящее — согласие — дано — мной ?° 2 йо действуст в ОТечение всего  периола — мочго — обученик в 
ТГПУ. 

Я даю согласие иа обработку моих персональных данных, содержёщихся в личном деле после окончания мосго обучения в 1ГПУ— в 
течение срока, установленного действующим законодательством РФ н состветствуюти нормативными актами ГГПУ. 

Я оставляю за собой право отозвать свос согласие путем подачи инсъменного заявления в TITTY 
Слушатель: “Законный предстанитель Слушатсля 

ФИО, (последиее — при наличии) ФИИО (последнее — при g 

Дата рождения: Дата рождения ы ВН 

Поспорт: Ne Паспорг: № 

Выдаи & » г Выдан « » r 

CHUNC . 

Адрес по месту жительства: З Адрес по месту эжительства 

Подлись й Подиись 

Заполняется в том случае, если слушатель не достиг совершеннолстия



13 

Приложение 3 
ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В РАМКАХ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПРОГРАММЫ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ) 

Согласие на обработку персопальных данных 
В — соответствии — © — Федеральным — законом — ©г — 27072006 — №152-Ф3 — «О — персональных — данных», — я, 

(Ф.И О. (носледнее — при наличии) 
(далее - Слушатель}, даю согласие на обработку монх персональных линных ФГБОУ ВО «Томский госуларственный пслагогический университет», 
находящемуся по адресу: 634061, Томская обл., г. Томск, ул. Кневская, 4 60 (лалее — ТГПУ) с использованием. средств автоматизании или бея 
использования таких средств с целью обеспечения соблюдения конститунионных прав граждан, соблюдения законов, иных норматикных правовых: 
актов и договорных обязательств в происссс образования при сетевой {юрмс резлизашии дополнительных пройессиональных программ, солействия 
в моем обучении, трудоустройстве, предоставление гарантий н льгот, предусмотрсиных законодательством РФ и локальными. актами ТГПУ, 
обеспечения моей личной безопасносты, контроля качества моего обучения, воспитания, осуществления.иидивндуального учета: результатов 
освоения мною образовательной программы, информационного обеспечения дсятсльности ТРПУ, а также хрансния в архиве. иерсональных даиных: 
обучающихся, предусмотренных действующим законодательством Р(Ф 

Перечень персопальных даниых, на обработку которых я даю согласие, ключает- 
1 — фамилия, имя, отчество (последиее при ноличим), год, меснц, дата рожления it место рождения, пол, адрес 10 MECTY регистрамии. 
гражданство, а такэе иные даниме, содержащиеся в улостоверении личности, 

нюмер СНИЛС и сго цифровая копия; 
национальность (в том чисяе, если данные о национальности прописаны в предоставляемых документах); 
адрес по месту фактического проживания; 
номер контактиого телефона 9 
‚данные об образовании (диплом, справка об обучении, справка о периоле обучения и другие документы об образовании, в том числе: 

нностранных государств); 
7. — данные W3 личного дела, 
8. перечень рансё мною изученных, я TOM числе факу льтативных дисшапяни, изучаемых диси 
9. успеваемость, в том числе результаты промежуточной и итогоной аттестации; 
10, данные о професси 
11 место работы 1t должность; 
12. сведения о сонершениих правонарутениях; 
13 данные о наградах и поошрениях, 
14 фото; 
15. в случае получения согласия от представителя субъекта персональных дацных: фамия 
как субъекта персональных ланных, номер основиого документа, улостоверяющсго его_ ли 
локумента и выдавшем его оргаие, реквизиты доверениости или много докумеита 
Я предоставляю ТГПУ право осуществлять в соотпетствии с действухющим законодательством следующие действия (операции) € монми! 

персональными даиными: сбор, снстематизацию, иакопленне, хрансиие, уточиение (обиовление, изменение), исполизование монх. нерсональных 
‘данных в шелях прииятия решений «и совершения иных действий, порождаюмих юрилические последетвия в отношении мсия или других лии, 
либо иным образом затрагивающих мон права н свободы, либо права м своболы других_лиц; нерслачу монх лерсональных ланных организации, 
осуществляющей образовательную деятельность н реализующей часть сетсвой образовательной программы (отдельные модули (дисшилины), 
практики, иные компоненты) (далее - организащии-участнику); государственным органам и уполнюмоченным организациям по официальному 
запросу в случаях, установленных законодатсльством государства, гражданипом которого я являюсь, либо между народными договорами с участием 
Российской Федерации; перелачу ланных о моей успеваемости, научной леятельности © целью информационного обеспечения дежтельности ТИТУ, 
в также с целью наград, поошрений; трансграничиую лередачу ланных об успеваемости, образовании, научной деятельности, граздансгве © целыю. 
информационного обеспечення деятельности ТГПУ, ссли это ие нарушасет охрану государственной или коммерческой тайны. размены 
обрабатывасмых персональных данных в локальных сетях университета с целью предоставдения доступа K 1A ограниченного круга ли — 
уполномоченных работииков ТГПУ и оргапизашии-участиика, обезличивание, блокирование, упичтожение Общее описание вышсуказаниых 
способов обработки персональных данных приведено в Фелеральном закопе № 152-ФЗ от 27 07 2006 

Я предоставляю ТГПУ прано включать MON обрабатываемые персональные данные в сшиски (реестры) i отчетные формы, 
предусмотренные нормазивными документами фелеральных органов, регламевтирующими предоставление отчетиых данных, 

Настоящее согласие дано миюй. 022 и действуст в течение нсего периола мосго обучения в ТГПУ. 
Я даю согласие ма обработку моих персональных лаиных, содержащихся в личиом деле лосле окончания мосго обучения в TITIY — в 

течение срока, установлениого действующим законодательством РФ и соответствующими пормативными актами ТРПУ 
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие путем полачи письменного заявления в ТГПУ. 

S
 

IO, имя, отчество, алрес моего представителя 
пость, сведения © дате выдачи указанного 

Слушатель "Законный представитель Слушателя 
ФИО , (последнес — при наличии) ФИО (последисе — при наличии) 

Дата рождения: _ Дата рождения ! 

Паспорт: e Паспорт: № 
Выдаи « 2, Г Выдан « ». [ 

CHHIC: 2 

Адрсс по месту жительства Адрес 10 месту жительсти’ 

Подпись: Подиись 

Заполняется в том случае, если слушатель не достиз совершеннолетия 



14 

Приложение 4 
ЗАЯВЛЕНИЕ О ЗАЧИСЛЕНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО МОДУЛЮ В РАМКАХ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ / ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ) 

Ректору ТГПУ 
А.Н. Макаренко 

Фамилия 

Имя 

Отчество (при наличии) _ 

телефон, e-mail 

место рдбОТЫ‚ ЬОЛЭ!(НОСТЬЙ 

заявление. 

Прошу зачислить меня в число слушателей на обучение no модулю «Наименование модуля» 
( час.) в рамках дополнительной профессиональной программы (программы повышения 
квалификации / программы профессиональной переподготовки) «Наименование дополнительной 
профессиональной программы» (____ час.). 

Подтверждаю, что ознакомлен, в том числе через информационные системы общего 
пользования: 

— с Лицензией на право осуществления образовательной деятельности; 
— с Уставом ТГПУ; 

— с Правилами приема на обучение по дополнительной профессиональной программе 
(программе повышения квалификации / программе профессиональной переподготовки); 

— с локальными нормативными актами ТГПУ, определяющими обработку и хранение 
персональных данных; 

— ¢ Правилами — внутреннего — распорядка — обучающихся ФГБОУ ВО  «Томский 
государственный педагогический университет»; 

— © локальными  нормативными  актами  ТГПУ, регламентирующими — организацию 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам (программам 
повышения квалификации, программам профессиональной переподготовки). 

/ 
дата подпись И.О. Фамнлия 

Согласовано 
Должность руководителя 

структурного подразделения 

подпись HO, Фамилия


